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	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I-rë/semestri i I-rë

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
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	Përshkrimi i lëndës
	Nomenklatura e komponimeve heterociklike.  Struktura dhe reaktiviteti i komponimeve heterociklike. Tautomeria. Klasifikimi i komponimeve heterociklike. .Komponimet heterociklike treanëtarëshe, katëranëtarëshe, pesëanëtarëshe me një heteroatom, me dy e mё tepёr  heteroatome të ndryshme. Komponimet heterociklike gjashtëanëtarëshe.  Aplikimi i komponimeve  heterociklike me aktivitet të theksuar fiziologjik.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët të njohtohen me:

· klasifikimin e komponimeve heterociklike

· strukturën dhe reaktivitetin e komponimeve heterociklike
· rëndësinë e komponimeve heterociklike
· metodat e përfitimit të komponimeve heterociklike
· vetitë biologjike të komponimeve heterociklike


	Rezultatet e pritura të nxënies:

 
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që të : 
· sqaroj rolin e heteroatomeve në komponimet heterociklike

· sqaroj tautomerinë në komponimet heterociklike

· sqaroj stabilitetin dhe reaktivitetin e tyre

·   dijë të aplikoj metodat për përfitimin e tyre
· zhvilloj njohuritë e arritura për të kuptuar lidhshmёrinё e strukturёs dhe vetive  biologjike tё tyre.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	7
	9
	54

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	3
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	2
	1
	2

	Totali 
	22
	63
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratë, punë seminarike,diskutime, ushtrime eksperimentale.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Kollokviumi i parë:    15%

Kollokviumi i dytë:     15%

Vijimi i rregullt:           5%

Provimi final:             65%

Total:                        100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1.  J.A. Joule, K. Mills ; Heterocyclic Chemistry, 5th Edition, Wiley-Blackwell (2010).
2. G. W. Gribble and J. A. Joule, Progress in Heterocyclic Chemistry, Elsevier, Oxford, UK, (2009).
3. Th. Eicher, S. Hauptmann;The Chemistry of Heterocycles: Structure, Reactions, Syntheses, and Applications; 2nd Ed. Wiley (2003).

	Literatura shtesë:  
	4. A. R. Katritzky , Ch. A. Ramsden , J.A. Joule , V. V. Zhdankin ; Handbook of Heterocyclic Chemistry 3rd Ed., Elsevier, (2010).
       5.  S.Govori, V.Kalaj,O.Leci: Kimia organike preparative, 2006, Prishtinё



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Klasifikimi i komponimeve heterociklike

	Java e dytë:
	Nomenklatura e komponimeve heterociklike 


	Java e tretë:
	Struktura dhe reaktiviteti i  komponimeve heterociklike


	Java e katërt:
	Komponimet heterociklike treantarëshe


	Java e pestë:  
	Komponimet heterociklike katërantarëshe


	Java e gjashtë:
	Komponimet heterociklike pesëantarëshe me një heteroatom ( piroli, furani dhe tiofeni)



	Java e shtatë:  
	Komponimet heterociklike pesëantarëshe me dy  e më tepër heteroatome.



	Java e tetë:  
	Vlerêsimi i parê intermedier

	Java e nëntë:  
	Tautomeria e komponimeve heterociklike

	Java e dhjetë:
	Komponimet heterociklike gjashtëantarëshe me një heteroatom 


	Java e njëmbedhjetë:
	Komponimet heterociklike gjashtëantarëshe me dy ose  më tepër heteroatome 


	Java e dymbëdhjetë:  
	Komponimet heteropoliciklike


	Java e trembëdhjetë:    
	Aplikimi i komponime heterociklike me aktivitet të theksuar biologjik.



	Java e katërmbëdhjetë:  
	Metodat e përfitimit të komponimeve heterociklike 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerêsimi i dytê intermedier

	
	

	Java
	Ushtrimi që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Klasifikimi dhe emёrtimi i komponimeve heterociklike

	Java e dytë:
	Pёrfitimi i 2,5-dymetilpirolit

	Java e tretë:
	Pёrfitimi 2,5-Dimetiltiofenit

	Java e katërt:
	Pёrfitimi  i 3,5- dymetil -1H-pirazolit

	Java e pestë:  
	Pёrfitimi  i 1H-benzimidazolit

	Java e gjashtë:
	Pёrfitimi i 1H-benzotriazolit

	Java e shtatë:  
	Pёrfitimi  i 2-metilkumaranit

	Java e tetë:  
	Vlerёsimi i parё intermediar

	Java e nëntë:  
	Pёrfitimi i kinolinës


	Java e dhjetë:
	Pёrfitimi i  indigotinës

	Java e njëmbedhjetë:
	Pёrfitimi i ftalimidёs

	Java e dymbëdhjetë:  
	Pёrfitimi  i 2,6-dimetil-y-pironit

	Java e trembëdhjetë:    
	Nitrimi i 4-OH-kumarinёs

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Klorimi i 3-nitro-4-hidroksikumarinёs

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerёsimi i dytё intermediar


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregulltё nё ligjёrata dhe ushtrime si dhe aktiviteti gjatё orёve tё mёsimit.
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